ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.597.627/0001-34

LEI MUNICIPAL N° 132 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

"ALTERA DISPOSIÇÕES DA LEI

MUNICIPAL N°  095,  DE 04 DE JULHO DE

2022, QUE CRIA A POLÍTICA MUNICIPAL

PELA PRIMEIRA INFÂNCIA DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO DO ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, especialmente as contidas na Emenda
Constitucional n° 19, de 05/06/1988, Constituição Estadual, Lei Orgânica do Município,
submeteu à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores que aprovou e eu sanciono a presente
Lei Municipal:

Art. 11. Acrescenta -se o caput do art. 5° da Lei Municipal N° 095/2022, de 04 de julho de

2022, que cria a Política Municipal pela Primeira Infância de Governador Edison Lobão/MA e

dá outras providências,  que passa a viRorar com a sejjuinte redação:

Art. 5° Constituem áreas prioritárias para a política, sem prejuízo de

outras que porventura venham a ser identificadas em consonância com

os princípios desta política.

Art. 20.  Ficam alterados os incisos IV, V, VIII, XIII, XV do artigo 07° da Lei Municipal N°

095. de 04 de julho de 2022, que cria a Política Municipal pela Primeira Infância de Governador

Edison Lobão-MA e dá outras providências, que passa a vigorar com a seguinte redação:

IV - Desenvolvimento de ações voltadas à prevenção da gravidez na

adolescência e das infecções sexualmente transmissíveis, para a

proteção do nascituro, com a atenção para as estudantes grávidas e

Rua imperatriz, n° 800 .. Centro - Governador Edison Lobão - Maranhão.
E.-rna: gabçov&gmaLcom

o

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBAO

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 01.597.62710001-34

mães de bebês, priorizando a alfabetização e o processo de escolaridade

continuada,

V - Proteção da criança contra todo tipo de violência, abuso e

exploração sexual, "bullying" exposição às armas, substâncias

psicoativas e outros produtos cujos componentes possam causar

dependência fisica ou psíquica por exposição indevida e consentida,

VIII - Atendimento integrado nas unidades prisionais ou

socioeducativas, às crianças de zero a nove meses, filhos de mulheres em

privação de liberdade,- iberdade,

XIII — XIII— Criação de espaços lúdicos que propiciem o bem-estar, o brincar

e o exercício da criatividade em locais públicos e privados onde haja

circulação de crianças, bem como a fruição de ambientes livres e

seguros em suas unidades;

XV - Oferta de serviços de transporte escolar acessível e seguro,

adequado às características etárias das crianças, por meio de ações

regulatórias, bem como educação para o trânsito seguro;

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições municipais

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 DE DEZEMBRO DE 2023,2020  DA INDEPEDÊNCIA,
1350  DA REPÚBLICA

7

GERALDO EV
Pre - io Municipal

SØUA

Rua Imperatriz, n° 800 - Centro - Governador Edison Lobão - Maranhão.
E-mail: gabgoveIgmaiI.com

ar a

Driiao Oficial
MUNICÍPIO DE GOVERNAD 	 )-MA

INS11TUIDO PELA LEI N°00312017
EXECUTIVO

ISSN: 2764-3409
Lk3 - 	 - E 	U51TWO-\V1L. 3- 	 :: 	T&211 	 DE 23 	 E 3

IETL%RJO

LEI MUNICIPAL ?C 132 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 	 1

PORTARIA W 2362023/1)1ÁR1AS 	 2

LEi Mt1QPAL ' L 1W I 1W IWLLiIRRO 1W 3

LTER4 IHÇOIS 1)4 111 MLflMCIPÀL W. m 1W o# DE

JULHO 1W 2E2 QL'E CRIA 4 POLÍTICA IWMC1PAL PELA

PRIMEIRA PWk%CL* DE COVEMNAIXIR EM~ IiJS%O, E DÁ

OuTRAS PROVIDÍNCIAS'

O PREFEITO 81VMCIPAL 1W GOER%IIOk EI*SO.N LOBÃO DO
ESTADO DO MARANHÃO,

En 	iriU ni ll9). & Q5 %, 	, Cfljjro
EDL E 	ri 	 Cr

Lei tnrpII.:

Au 	 e 	 tt. ' E Cil Mum~ N,iffIi 	r4

& julho & 2W-2- qw mo a Moflojea IN#Gnulqpâ pxd

Coiuo, F&u ['MA e daiujnj 	kEu~um m

c .ir1u,(w:

-5, ( 	1we QOT 	 í XfdbO/fJ 	 & tOO813fl84

qw 	1T1UrbflÜJ 	%) &

Mt ?. Ftcuun 	os, m"w2i, PL V. %111 XUL XV 	vá L

Micipai N 	& 04 & llftre & 3O. 	PobueítIMI ~D pdia

P~M tna (à Geïrir ELoi 	 e

Qiliu

IDflV, asMil o 	 pwe w eYoz~ flV1 	/D

e o pmw"w") &' 	JÚ*

ir- 	ejo 	(II1 o~al Iew) llo' fr 	iiae, ef/yt&wo e

tgnii 	e ouuu

xJrnortu/joif o'uspodw~ Cai 	pL*Zpor

Qi» 	e

rd

kM 	,dk, -~árw?o) ,W mme 	 & iBi 	;&tk 1le',&;

Iii! - Cffmação  & 	 áw 	 Ib 	.» 	e

& 	 &oe 	e g~0dom

& ca& !Ieui ee» rj 	aI 	 e 	em

XV - 	 r 	 de 	. iIeqiid a

eu,ratrwiá~ 	 rieO 	 'mV (MO

lprÃMMo,

Att 3r.. Eit Ia ~Ime eu 	uii é~ & sua

mni en1[g111C.

NE1E DO MEFIHID NFLX 9CW,U DE 6OVERNADOR EDISON
LOWO, ESTADO DO VLARNffÀO. EM 2 R DE DE/EMRkO DE 2O3,
3Oi° DA 	 E DA RI1II LC

GILRUDO EYANDRO BRAGA 1W SOIJiSA

IV - 1ki&to'c & az&e

Jdgeii e &z 	 w,3e d4

DIÁRIO OFiCIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICWAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA
É GARANTIDA A AI 	 1V1CIIDADE DESTE DIÁRIO. DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

hHpsJftspa adQIedi5cnoJ9ba

CÕDIGO DE AUTENTICIDADE: 3e939d451Íe1iD478a8868d)ab21íad095822ff

PARA VERIFICAÇÃO DE AIJTEN11C1DADF. LERA 0 QRCODF AO LADO

GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA:: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO.- VOL. 3- N°1089/2023:: QUINTA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023:: PÁGINA 2 DE 3

PORTARIA N' 236/ZO23IDIÃRIAS

Dispõe .',obre a Revogação de Diiíriae para cobertura de despesos para o
Coordenador de Farmácia Básica. Cleiton da Silva Júnior.

o SEcI1EFÁRIo MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, no uso de suas atribuições legais e de
acordo cosa o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o que dispõe a Lei
Municipal a° 028/2002, lei essa que dispõe sobre o Regime Jurídico dos
Servidores Públicos de Gov. Edison LobãofMA e dá outras provi&nciaa, bem
couro o que dispõe a Lei Municipal e 088 de 09 de maio de 2022.

CONSIDERANDO o adiamento das diligârcias que seriam sealizidas por esse
sa- ~ paira o recebimento de medicamentos e insulinas de alto a'dn no
petiodo de 20 a 21 de outubro de 2023, sem nova data.

RESOLVE:

Ari. 1°-REVOGAR a Podaria de n° 235/2023/1)IÁRIAS de Concessio de
Diúrias para cobertura de despesa do Coordenador de Fannáeía Básica, Ckíto.
da Silva Júnior, vinculado ã Secretaria Municipal de Saúde.

Art. r Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Rcgis&e-nc C»pa.sc

(iABJNEFE DO SECREFÁIUO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, EM
GOVERNADOR EDISON LoBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE
DEZEMBRO DE 2023, 202° DA INDEPENDÊNCIA E 135-  DA
REPÚBliCA.

MAIREUS SOARES CARVALHO

Seadário Municipal de Administração

Pan. 0232023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

littp:/Ianspaenda.govemadoredsonIobao.ma.gov.br/diaJio

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 3e939125ab4d45fe0478a8868c0ab2fad095822f

PAPA V PUJC.AÇ.AC M  AUTgNTIC'JnM  LELA 0  QPCOD AO LADO

GOVDOR Er~ É

:: 	 ECJ1flO -UlL 3- 4F 11ffl //2T23(UkUgWA,kfl DE L 218RO DE223 PN3 DE3

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

Ir

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, No 800, CENTRO

GOV. EDSON LOBÃO - MA. CEP 65928-000

Enial: send@govemadoedtsonIcbaoma.gov.br

Teekie: 9998521-4266

MATHEUS SOARES CARVALHO

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LUCAS HENRIQUE GOMES BEZERRA

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

GERALDO EVAPIDRO BRAGA DE SOUSA

PRIE 11

DIÁRIO OFiCIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - NA

É GARAN11DA A AUTENTICIDADE DESTE DllARO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO::

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE-  395ae476ab2lÍad095822
z*AA V 	CÂÇÀ13 -_ 	 Ir!Ar3  11 À 	 O LADO